[Al margen:] Pro curia.

______

a) archiepiscopus, sobreescrito.

37

1328 oCtubre 28. bArCelonA

El rey Alfonso IV de Aragón nombra procuradores suyos a Pere de Llibià y a Guido Cattaneo 
para la recaudación de unos dineros no precisados con claridad1).

ACA, Real Cancillería, Registros, 508, fol. 229r.
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don Giacomo, signore di Xèricha, salute e benevolenza. 
Vi comunichiamo che, a proposito del matrimonio del nobile Pietro di Xèricha, vostro figlio, con la 
damigella donna Bonaventura, figlia maggiore del giudice d’Arborea, è avvenuta in nostra presenza 
una dettagliata e diligente trattativa tra il reverendissimo padre in Cristo l’arcivescovo di Arborea, 
procuratore del detto giudice, e il nostro diletto cavaliere don Gilberto sa Noguera, procuratore del 
vostro nobile figlio. E finalmente i procuratori, con volontà e consiglio nostro, si sono accordati su 
tutto, come potrete vedere in una copia dei capitoli proposti da parte del giudice e di sua figlia, e 
delle relative risposte fatte dal procuratore don Gilberto sa Noguera; la quale copia vi trasmettiamo 
insieme con questa nostra lettera sigillata con il nostro sigillo segreto. Dunque, tra le altre cose che 
il nobile Pietro avrebbe da fare, dovrebbe dotare la damigella, secondo la legge d’Aragona, di tre 
luoghi nominati nei detti capitoli (...).
Barcellona, � ottobre 1�28.

Bonanato Sapera, su mandato del re a cui fu letta.

Questi sono i capitoli che seguono, sui quali le parti che volevano contrarre matrimonio si sono 
accordate per volere [...] consenso del re.

I. Il giudice d’Arborea è tenuto a dare alla sua nobile figlia Bonaventura la dote di ventimila fiorini 
per il suo matrimonioa) col nobile Pietro de Xèrica (...).
(...)
X. Anche l’arcivescovo arborense rileva la possibilità di aumentare e diminuire la suddetta somma, 
come sembrerà più conveniente al contratto e col consenso di una delle due parti. Entrambe le parti 
sono d’accordo. 
XI. L’arcivescovo propone altresì che si producano i documenti dei procuratori di entrambe le parti 
e che siano attentamente esaminati prima di procedere alla continuazione del contratto. Entrambe 
le parti sono d’accordo. 

[In margine:] Per la curia.

______

a) tradendo] nimirum pro tradende.

37

bArCellonA, 28 ottobre 1328

Il re Alfonso IV d’Aragona nomina suoi procuratori Pietro de Llibià e Guido Cattaneo per la 
riscossione di una somma di denaro non meglio identificata.

ACA, Real Cancillería, Registros, 508, c. 229r.
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Nos Alfonsus, etc. Cum presenti carta nostra constituimus et ordinamus vos, dilectos consiliarios 
nostros reverendum in Christo patrem fratrem Guidonem, divina providencia archiepiscopum 
Tyrensem et Arborensem, et Petrum de Libiano, presentes et hanc procuracionem recipientes, 
procuratores nostros certos et speciales ad petendum et recipiendum pro parte curie nostre a 
quocumque seu quibuscumque volente seu volentibus donare ac restituere nobis seu dicte curie 
nostre in partibus seu insula Sardinie omnes et singulas peccunie quantitates. Dantes et concedentes 
vobis dictis procuratoribus nostris plenam potestatem cum libera ipsas peccunie quantitates 
petendo et recipiendo, et de receptis apocham seu apochas faciendi, ac omnia alia et singula 
in et super predictis faciendi, tractandi ac procurandi quecumque possent quilibet procuratores 
nostri ad hec legitime constituti et que nos facere possemus si personaliter interessemus et que 
in predictis neccesaria occurrerint ac eciam oportuna prout vobis visum fuerit expedire, eciam si 
mandatum exigerent speciale. Nos enim super predictis omnibus et singulis vobis per presentem 
comittimus plenarie vices nostras et eciam liberam et generalem amministracionem, gratum, ratum 
et firmum promittentes habere quicquid per vos in et super predictis actum, gestumve fuerit aut 
eciam procuratum, et nullo tempore revocare. Preterea volumus et iubemus quod de omnibus et 
singulis peccunie quantitatibus supradictis respondeatis et repondere teneamini camere nostre, 
mandato nostro quocumque in contrarium facto vel eciam faciendo minime obsistente. In cuius rei 
testimonium presentem fieri iussimus sigilli nostri pendentis munimine roboratum. 
Datum Barchinone Vº kalendas novembris anno Domini Mº CCCº XXº octavo.